
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - PUBLICAR o nome dos 43 (quarenta e três) servidores da Policia 
Civil, abaixo relacionados, que estão capacitados a serem operadores e 
multiplicadores do conhecimento referente à operação do PROCESSO JU-
DICIAL ELETRÔNICO –– PJe, MÓDULO CRIMINAL
I- TURMA I
a) Local: TELECENTRO - DGPC
b) Período: 13 a 16 de outubro de 2020
c) Coordenador: OCILEA LIMA DE ARAÚJO - ACADEPOL
d)Total: 43 (DPC= 17; EPC= 15; IPC=03; ADM=03; ASS. DE INF=03; 
ESTAG=01; ANALIST=01)
d.1) DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL:
DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ
GERMANO DO NASCIMENTO DA SILVA
GILVAN GOMES DE ALMEIDA
JULIANO CORREA
LUCIANO FREITAS FARIA
LUIZA GOMES
LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO
MAHENALWA HELENA MELO FURTADO MOREIRA
MÁRCIO BRASIL MAIO
MARCUS ROGÉRIO FONSECA PINTO
MARIZOL VASCONCELOS DE ALMEIDA
NELSON ANTONIO TORRES
RENATO BAPTISTA TOLEDO DURAN
THEO REIS SCHULER
THIAGO CHARÃO MARTINS
THIAGO MORAVSKI
WELLINGTON VIEIRA
d.2) ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL:
ALTEMIR NUNES PACHECO
ANANDA MAIRA DO NASCIMENTO MACEDO
ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR
DENISE HELENA GIBSON FURTADO COSTA
DILAYLLA DE SIQUEIRA ÁVILA
EDWARD SALVADOR PASTANA
ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO
ENEAS DIAS SILVA
HIGOR ALMEIDA DAMASCENO
JOSÉ CARLOS FIGUEIREDO MOIA
PAULO EDUARDO VAZ MENDES
PEDRO SÉRGIO SAPUCAIA PINHEIRO
RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO
THAIS PAIXÃO DE OLIVEIRA
WESLEY MACEDO LEITE
d.3) INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL:
CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA
OLGA LUZIA NEVES LIMA
SÉRGIO DAS NEVES MENDONÇA
d.4) ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALESSANDRA APARECIDA MONTEIRO MAGRINI
IGOR ANYSION LISBOA REIS
RAIMUNDO BRITO PIRES
d.5) ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
FABRICIO OLIVEIRA OLIVEIRA
JOSIMAR DE MOURA CHAGAS
RUDINARY CAVALCANTE DE ARAÚJO
d.6) ESTAGIÁRIO
RÔMULO RALLYE DE SOUSA LOPES
d.7) ANALISTA
WAGNER COSTA GALVÃO
Art. 2º - ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefi a de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil para publicação no Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil

Protocolo: 593659
PORTARIA Nº 22/2020-ACADEPOL

Marituba-PA, quinta-feira, 22 de outubro de 2020.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “a”, e art.40, todos do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que dispõe sobre 
Treinamento, cuja fi nalidade é dotar o servidor de conhecimentos técnicos 
imprescindíveis a sua atuação em áreas específi cas da Polícia Civil, bem 
como, o Projeto de Curso elaborado pela ACADEPOL;
CONSIDERANDO o interesse da Polícia Civil do Pará na capacitação conti-
nuada do Policial Civil, no âmbito da utilização de meios eletrônicos para 
realização dos processos administrativos com segurança, transparência e 
economicidade, em busca de ampliar a sustentabilidade ambiental com 
o uso da tecnologia da informação e da comunicação, que visa facilitar o 
acesso do cidadão às instâncias administrativas;
CONSIDERANDO a elaboração e a manutenção de um sistema judicial ele-
trônico capaz de permitir a prática de atos processuais, assim como, o 
acompanhamento desse processo de forma efi ciente e efi caz;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o TREINAMENTO EM PROCESSO JUDICIAL ELETRÔ-
NICO - PJe/2020-2021 – MÓDULO CRIMINAL, com objetivo de fornecer 
aos servidores da Polícia Civil do Estado do Pará, o conhecimento especí-
fi co acerca da prática, manuseio e tramitação de documentos por meio do 

Processo Judicial Eletrônico–PJe, afi m de subsidiar os procedimentos da 
Polícia Judiciária concernentes à comunicação e envio de Inquéritos Poli-
ciais, Termos Circunstanciados de Ocorrências, dentre outros, ao Tribunal 
de Justiça do Estado.
I- Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA
II- Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará - ACADE-
POL.
III- Público Alvo: Policiais Civis, das categorias de Delegado, Escrivão, In-
vestigador, Assistente Administrativo e Escrivão Ad Hoc, subordinados à 
Diretoria de Polícia Metropolitana – DPM, à Diretoria de Polícia do Interior 
– DPI, à Diretoria de Polícia Especializada – DPE, à Diretoria Estadual de 
Combate à Corrupção – DECOR; à Diretoria Estadual de Combate a Crimes 
Cibernéticos – DECCC; Diretoria de Atendimento aos Grupos Vulneráveis – 
DAV, Núcleo de Inteligência Policial – NIP;
IV- Meta Prevista: 480 (quatrocentos e oitenta) Policiais Civis e servidores 
da Polícia Civil do Pará;
V- Carga Horária do Treinamento por turma: 04 h/a
VI- Carga Horária Total: 64 h
VII- Número de Turmas: 16 (dezesseis)
VIII- Período de Execução: outubro de 2020 a maio de 2021
IX- Horário de Funcionamento:
Matutino: 8h às 12h
X- Orientação e Supervisão de Curso:
ATPC OCILEA LIMA DE ARAÚJO – ACADEPOL
ASSIST ADMINIST– ANA TERESA DA SILVA COSTA
AGENT DE COMUM - ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO
COMISS – ANDREA DE SOUZA SENA
XI- Modalidade: Presencial
XII- Classifi cação: Treinamento
XIII- Local: Telecentro, situado na Avenida Governador Magalhães Barata 
nº 209, Bloco B (2º piso) da Delegacia Geral da Polícia Civil, Bairro de 
Nazaré, Belém-PA e Superintendências da Polícia Civil do Pará, no interior 
do Estado.
Art. 2º - ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefi a de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil para publicação no Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 593661
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2019/91773
PREGÃO Nº. 015/20320

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 34.333, de 02 de setembro de 2020, 
considerando o resultado das propostas fi nanceiras do pregão 015/2020, 
cujo objeto é a Aquisição de Material Odontológico da Diretoria de Aten-
dimento ao Servidor da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e 
para fi ns e efeitos do art. 13º, inciso V, do Decreto Estadual n°. 534, de 04 
de fevereiro de 2020, às empresas abaixo especifi cadas:
Empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ. 01.399.246/0001- 40
End. Passagem Bom Sossego, 20, bairro Centro, município de Ananindeua/
PA, Tel. (91) 3282-0788/3238-3814
CEP. 67030-245 E-mail: comercial@guilberfarma.com
Item 197 – R$1.548,94 (hum mil quinhentos e quarenta e oito reais e 
noventa e quatro centavos);
Item 198 – R$2.781,32 (dois mil setecentos e oitenta e um reais e trinta 
e dois centavos).
Total do Fornecedor: R$4.330,26 (quatro mil trezentos e trinta reais e vinte 
seis centavos).
Empresa D – X INDÚSTRIA, COMÉRCIO , IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA EPP
CNPJ. 02.228.938/0001- 99
End. Rua Coimbra, 1.702, bairro Vila Elisa, município Ribeirão Preto/SP;
Tel. (16) 2133- 6210/ 2133-6212
CEP. 14.075-450 E-mail: licitacao@dx.ind.br
Item 71 – R$589,98 (quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e oito 
centavos);
Total do Fornecedor: R$589,98 (quinhentos e oitenta e nove reais e noven-
ta e oito centavos).
Empresa SOROMED MARÍLIA LTDA ME
CNPJ. 06.230.386/0001-04
End. Av. Manoel Muller, 126, bairro Jardim Santa Tereza, município de Ma-
rília/SP; Tel. (14) 3451-7316/99829-4360;
CEP. 17.507-200 E-mail: vendas@soromed.com.br
Item 007 – R$ 623,45 (seiscentos e vinte e três reais e quarenta e cinco centavos);
Item 042 – R$904,48 (novecentos e quatro reais e quarenta e oito centavos);
Item 043 – R$178, 00 (cento e setenta e oito reais);
Item 053 – R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais);
Item 075 – R$ 109,55 (cento e nove reais e cinquenta e cinco centavos);
Item 092 – R$101,28 (cento e um reais e vinte e oito centavos);
Item 093 – R$101,28 (cento e um reais e vinte oito centavos);
Item 094 – R$101,28 (cento e um reais e vinte oito centavos);
Item 097 - R$40,88 ( quarenta reais e oitenta e oito centavos);
Item 101 – R$1.160,00 ( hum mil cento e sessenta reais);


